7 - Et si l’un des susdits n’a pas eu de 
descendance, nous devons concéder à celui qui 
lui est le plus proche, quel qu’il soit, avec un 
faible prix : sauf l’usage de tous les biens, que le 
Peuple précédent avait eu auparavant. 
8 - Bien plus, il nous plaît de concéder à 
l’ensemble dudit Peuple, tel que défini ci-
dessus, toutes les terres, forêts, et marais, ainsi 
que les pâturages qui s’y trouvent, qui sont 
maintenant dans notre dominium et qui sont 
constitués dans les confins dessous dits : c’est-à-
dire au levant, le fleuve qui est dit Gallicus ; au 
midi, la route dite Claudia ; au couchant la 
voie qui conduit à Albareto, et, vers le bas, à 
Zese, jusqu’au limes qui est dit Ploppe ; et en 
dessous, ce même limes jusqu’au fleuve Gallicus 
dit ci-dessus, courant vers Pont Long ; 
9 - à l’utilité commune du Peuple dessus dit, tel 
que rassemblé ci-dessus, pour l’usage, la 
pâture, ainsi que la coupe du bois, ou mettre 
en défens leurs confins, étant sauve la justice 
seigneuriale.  
10 - Tel sera l’ordre (des choses) de façon que 
ni moi, abbé Gotescalchus, ni l’un de mes 
successeurs, à propos de la dite terre, forêts et 
marais, et les pâturages qu’on y trouve, et 
maintenant domaniale, nous ne serons 
autorisés à les donner, transférer ou concéder, 
ni par fief, ni par livellum, ni par précaire, ni par 
n’importe quel autre mode, si ce n’est à l’utilité 
commune du Peuple dessus dit, tel que 
rassemblé ci-dessus.  
11 - Pour toutes les choses dessus dites, le 
Peuple a promis et fait obligation pour lui et ses 
héritiers, à moi abbé Gotescalchus et à mes 
successeurs, de ceinturer de murs et de fossés 
trois parties du Castrum susdit, chaque personne 
dans la mesure qui lui revient ; réservant pour 
moi, abbé Gotescalchus et mes successeurs de 
faire la quatrième partie avec deux tours, c’est-
à-dire au sud et en dessous ; les travaux 
devront être terminés au terme de six années : 
ainsi que l’aide et la défense dudit Castrum et de 
la cour à l’intérieur des confins dessus dits, 
contre tout homme et par droite fidélité.  
12 - Pour toutes ces choses nous établissons 
une pénalité entre nous, de façon que si de 
nous, nos héritiers ou de nos successeurs, 
quelqu’un voulait modifier cette convention, et 
ne demeure pas dans toutes ses dispositions, 
telles qu’établies ci-dessus, de façon qu’il (celui) 
dispose de cette part, qu’il n’aurait pas respecté 
ainsi, paie à la partie restée fidèle une peine de 
cent livres en bons deniers de Pavie. 
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13 - De populo tamen, qui ea, que supra dicta 
sunt, non observaverit, si de majoribus, componat 
libras tres denariorum suprascriptorum, et si de 
mediocribus est, libras duas de predictis denariis, si 
vero de minoribus fuerit, viginti solidos predictorum 
denariorum componat ; et post penam solutam hec 
omnia, sicut supra legitur, in sua permaneat 
firmitate, quia sic inter nos convenit. Unde due 
carte conveniente uno timore sunt sripte. 
14 - Actum in suprascripto loco Nonantule 
feliciter.  
15 - Signa +++++++ manuum Alberti filio 
Roberti, et Mainfredi filio ejus, etUgonis filius 
Oddonis, atque Ardoini ejus nepus, namque 
Rainardi filius Girardi de Canole, seu Enrici filio 
Pagani, etiam Ungarelli de Campillio, qui in his 
omnibus, sicut supra legitur, rogati sunt testes.  
16 - Petrus notarius sacri Palatii scripsi, post 
traditam complevit et dedit.